O PER LA

. M,,A,B/ Reze rg

Fundacié prevencio
la Tierra

residus i consum

Y
s : Q %
GREENPEACE o |
&

SURFRIDER
OCEANA

FOUNDATION
FOUNDATION ‘
,z,;,,, i i o0
Compama Me’\fzaide-n

MO

Vi

MIEN

TO

83

' 1 FR
—= 2,90 ¢
urasos
Bizirik "’g"""“'""‘"'""' ZA "IC
Transuclon-r’
Verde

‘USAR®
consumidor. es REUSAR g %rgé m
unidn de asociaciones familiares N!0 OF CONSUMIDORES DE ASTURIAS sindikatua USARYREUSAR.COM Nofama
gw ; :“‘::;‘.‘;II"““
YTl @3

Ecologistes
de Catalunya

Catalunya

e MY RO,
UNION SINDICAL OBRERA
de_v o )
Ay m - 22 0 Plastic
i e e en verd

PN
a SN @
) M x CleanLJaue
i Z MATER Cepa movement
- Asoc n Elkartea i
mulria ([l vy to(deor.

PILASTIE"
5aef£<r)rgeastaccmn AndaLimpia OCEANS verd egala

ecologistas
CONFRARIA DE PESCADORS io
DE BADALONA <L A?lﬁf"ugl’:

%, &S
% o
90 yanen

QEE R renmisra  THANSIGON XusTa OBy

ADACIS

Per la reutilitzacid i la devolucid dels envasos de begudes
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A l'abril de 2022, una majoria del Congrés dels Diputats va aprovar la Llei de Residus, que inclou
objectius de prevencid, recollida separada, reciclatge i reutilitzacid i ha de permetre'ns retornar llaunes,
ampolles i brics d'aiglies, cerveses, sucs i refrescos als supermercats per evitar que cada dia a Espanya es
continuin perdent 35 milions d'envasos de begudes.

A més, mesos després, el Reial Decret d'Envasos de desembre de 2022 confirmava els objectius de
prevencidé, marcava el full de ruta per a I'arribada del Sistema de Diposit i Retorn i fixava objectius
concrets de reutilitzacid d’envasos tant als hotels, restaurants i cafeteries (30% per a aigties, 80% per a
cerveses, 60% per a refrescos i 20% per a altres begudes en 2025), com pel canal domestic (10% del
volum posat en el mercat en 2030).

Si es compleix la Llei, després d'anys de retard per la pressié d'uns certs sectors, aviat podrem veure la
posada en marxa d'un Sistema de Diposit com el que ja funciona en molts paisos europeus i esta previst
que s'implanti en 15 estats més en els proxims dos anys. Amb aquesta practica, s'aconsegueix reutilitzar
o convertir en noves llaunes, ampolles o brics de begudes més del 90% d'aquests envasos.

Malgrat les evidéncies presentades per entitats socials i ambientals, expertes i per les mateixes
administracions publiques sobre la falta d'eficiéncia i transparéencia en la gestid actual dels residus
d'envasos, de moment, ni les CC.AA. ni el govern estatal estan fent els passos necessaris per desplegar
les mesures incloses en la Llei i el Reial Decret d'Envasos, la qual cosa ens habilitaria a usar envasos
reutilitzables i a retornar llaunes, ampolles i brics a la botiga el 2026.

El nou Govern no pot deixar aquesta Llei oblidada en un calaix. Ha de complir amb el que s'estableix:
promoure la reutilitzacid, afavorir la implantacié d'un Sistema de Diposit, Devolucio i Retorn i no
permetre que es bloquegi la seva arribada. Aquesta és I'iinica manera d'assegurar que els productors, els
supermercats i els gestors dels contenidors de recollida d'envasos es responsabilitzin al 100% de totes les
seves llaunes, ampolles i brics de begudes, assegurant que es reutilitzin o reciclin integrament i deixin
d'abocar-se, cremar-se o perdre's per milions cada dia, com passa ara.

Quant temps més permetrem que els envasos de begudes continuin fent malbé tots els ecosistemes
naturals que ens envolten, especialment els marins, greument amenagats? Quant temps més es mirara a
una altra part mentre malmeten la nostra salut? Quant temps més continuarem subvencionant un
model economic lineal centrat a usar, llengar i eliminar?

Les organitzacions i personalitats que signen aquest manifest defensem la filosofia residu zero, basada
en la prevencié de residus, el consum conscient, el dret a la reparacio, I'is d'envasos reutilitzables, el
reciclatge de qualitat o la gestio eficient de la matéria organica, entre altres mesures.

Com a primer pas, demanem a |'Executiu que asseguri el compliment dels objectius de reutilitzacié per a
envasos de begudes i prioritzi la posada en marxa del retorn d'envasos al comerg com a paradigma d'una
economia circular neta que genera ocupacions verdes i impulsa una societat més sostenible i justa en la
qual es protegeix la salut de les persones i la resta de les especies.



Llistat d’entitats signants

1. 0 Plastic

2. Amigos de la Tierra
3. Accién Clima
4. ADACIS

5. Al Camp Residu Zero
6. Alianza Residuo Cero

7. Andalimpia

8. Asociacion Entremuyeres de Bimenes
9. Asociacion Fuerza de Muyer

10. Asociaciéon Humedales del Sur de Alicante
11. Asociacion Reforestacion Nafarroa
12. Asociacion Vecinal de San Jorge

13. Associacié CEN

14. Boicot al plastico’

15. Catalunya Clean Up Challenge

16. Centre d'Ecologia i Projectes
Alternatius-Ecologistes de Catalunya

17. CC.00.

18. Clean Ocean Project

19. Cofradia de pescadors de Badalona
20. Compaiiia de las 3 Erres de Navarra
21. Conceyu per la Transiciéon Xusta

22. Custodia Platges Garraf

23. Democracia en Verd

24. Ecologistas en Accion

25. Ecologistas en Accion Andalucia

26. Ecologistas en Accion Asturias

27. Ecologistas en Accion Sevilla

28. Eguzki Zaleak

29. Federacio Ecologistes de Catalunya
30. Fridays for Future Bilbao

31. Fundacio Deixalles

32. Fundacion Cleanwave

33. Fundacion Transicion Verde

34. Go Zero Waste

35. Goazen Up

36. GOB

37.
38.
39.
40.
41.
42.
43.
44,
45.
46.
47.
48.
49.
50.
51.
52.
53.
54.
55.
56.
57.
58.
59.
60.
61.
62.
63.
64.
65.
66.
67.
68.
69.
70.
71.
72.
73.
74.

Greenpeace Espaia

GuraSOS

Henares por el Clima

Itsas Gela

Javier Royo

La cara invisible del planeta

Lurra Nafarroa

Mar de Fabula

Meatzaldea Bizirik

Mi Pueblo Limpio

Movimiento 83

Mutriku Natura Taldea

Nasti de plastic Madrid

Nasti de plastic Bizkaia

No mas colillas en el suelo Bizkaia
No mas colillas en el suelo Barcelona
Oceana

OK Planet

Ola sin plastico

Per la Mar Viva

Plastic Attack Barcelona

Plastic Oceans

Plataforma Ciutadana Residu Zero
Plogging Revolution

Red Ecofeminista

Retoqueretro

Rezero

Save The Med

Sindicato ESK

Surfrider Espafia

Sustrai Erakuntza

Traperos de Emaus

UNAF

Union de Consumidores de Asturias
Usar y Reusar

uso

Verdegaia

Vivir sin plastico



